

Số:10/KH-UBND

Ia Nhin, ngày 2 tháng 2 năm 2023

KẾ HOẠCH
Ứng dụng công nghệ thông tin xã Ia Nhin năm 2023

I. Căn cứ lập Kế hoạch:

Luật Công nghệ thông tin;

Luật Giao dịch điện tử;

Nghị định số 64/2007/NĐ-CP ngày 10/4/2007 của Chính phủ về ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan Nhà nước;

Nghị quyết số 36a/NQ-CP ngày 14/10/2015 của Chính phủ về Chính phủ điện tử;

Công văn số 370/UBND-KGVX ngày 21/02/2019 của UBND tỉnh Gia Lai về việc triển khai Quyết định số 1017/QĐ-TTg ngày 14/8/2018 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt đề án giám sát an toàn thông tin mạng đối với hệ thống dịch vụ công nghệ thông tin phục vụ Chính phủ điện tử đến năm 2020 định hướng đến năm 2025;

II. Mục tiêu:

1/ Mục tiêu chung:

- Ứng dụng CNTT trong hoạt động của các cơ quan nhà nước gắn với quá trình cải cách hành chính tại xã mang lại hiệu quả cao trong công tác chuyên môn; đồng thời giúp cho người dân và doanh nghiệp làm việc với các cơ quan Nhà nước thuận lợi, tiết kiệm hiệu quả hơn.

- Đầu tư đầy đủ hạ tầng CNTT, đảm bảo được quá trình ứng dụng CNTT của từng ngành chuyên môn. Tiếp tục nâng cao chất lượng hoạt động phần mềm Microsoft-Office, phần mềm diệt virus, hệ thống quản lý văn bản và điều hành,... để nâng cao năng lực điều hành, quản lý.

2/ Mục tiêu cụ thể:

a. Về cơ sở hạ tầng kỹ thuật CNTT:

Xây dựng và hoàn thiện cơ sở hạ tầng thông tin đảm bảo cho các hoạt động ứng dụng công nghệ thông tin trong các cơ quan Nhà nước trên môi trường mạng an toàn, hiệu quả.

b. Về ứng dụng CNTT trong nội bộ cơ quan nhà nước:

- Sử dụng văn bản điện tử thay thế cho văn bản giấy trong quản lý, chỉ đạo, điều hành. Đảm bảo, 100% cán bộ, công chức được cung cấp hộp thư điện tử và thường xuyên sử dụng trong công việc.

- Phần mềm quản lý văn bản và điều hành công việc: Triển khai đến các ngành chuyên môn, đoàn thể trong xã. Phần đầu cuối năm 2023, 95% các văn bản, tài liệu dự thảo trao đổi giữa các ngành chuyên môn được thực hiện qua mạng.

III. Nội dung kế hoạch:

- Đẩy mạnh ứng dụng CNTT trong cơ quan nhà nước tiến tới xây dựng chính quyền điện tử hiện đại, hiệu lực, hiệu quả, dân chủ, văn minh; nâng cao chất lượng phục vụ nhân dân, góp phần xây dựng phát triển kinh tế - xã hội, giữ vững quốc phòng - an ninh.

- Ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan quản lý nhà nước phải đồng bộ, gắn chặt với quá trình cải cách hành chính, góp phần nâng cao hiệu quả hoạt động quản lý, điều hành của cơ quan nhà nước, phát huy sức mạnh tổng hợp của tất cả các ngành.

- Tổ chức thực hiện ứng dụng CNTT trong hoạt động cơ quan nhà nước phải thống nhất, đồng bộ, đảm bảo sự tương thích trong hoạt động và quy định an toàn bảo mật, thường xuyên đánh giá, rút kinh nghiệm và điều chỉnh kịp thời.

- Đảm bảo trang bị máy tính cho CBCC các ngành chuyên môn đạt tỷ lệ 01máy/CB,CC;

- 100% máy tính kết nối Internet và mạng LAN.

- Có 100% CBCC sử dụng hộp thư điện tử trong công việc.

- 95% văn bản, tài liệu dự thảo trao đổi giữa các ngành và cơ quan hoàn toàn trên môi trường mạng.

-100% triển khai sử dụng phần mềm quản lý văn bản, luân chuyển, xử lý văn bản đến từng CBCC.

- Sử dụng, khai thác có hiệu quả hạ tầng CNTT hiện có, phục vụ tốt công tác quản lý, điều hành.

- Đẩy mạnh ứng dụng CNTT đối với CB,CC trong việc chuyển dần thói quen làm việc trên công văn, tài liệu bằng giấy sang phong cách làm việc dựa trên công văn, tài liệu điện tử trong môi trường kết nối mạng và hệ thống thông tin trợ giúp. Thực hiện nghiêm túc việc sử dụng phần mềm quản lý văn bản hồ sơ công việc đến các ngành của xã.

- Cử CB,CC chuyên môn tham gia các lớp đào tạo chuyên sâu về: Quản trị Mạng, an ninh mạng, an toàn bảo mật thông tin, quản trị dữ liệu.

IV. Giải pháp:

- Đẩy mạnh công tác truyền thông, nâng cao nhận thức, kỹ năng số, tăng cường tương tác với người dân, doanh nghiệp.

- Tăng cường công tác tuyên truyền về Chính quyền số, về ứng dụng công nghệ thông tin trong giải quyết thủ tục hành chính, về an toàn thông tin cho người dân và doanh nghiệp.

- Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng, chính quyền; nêu cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan.

- Kết hợp nhiều nguồn lực để đảm bảo nguồn vốn đầu tư phục vụ cho ứng dụng và phát triển CNTT trên địa bàn xã.

- Tiếp tục tuyên truyền, vận động tổ chức, công dân tăng cường sử dụng dịch vụ công trực tuyến mức độ 3 và 4 trên Cổng Dịch vụ công quốc gia (<https://www.dichvucong.gov.vn>), Cổng Dịch vụ công tỉnh Gia Lai (<https://dichvucong.gialai.gov.vn>).

V. Kinh phí thực hiện:

- Từ nguồn kinh phí UBND xã.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức VH-XH

- Thực hiện quản lý nhà nước về CNTT và Truyền thông trên địa bàn xã.
- Tham mưu các văn bản quản lý, bảo đảm căn cứ pháp lý cho việc vận hành các ứng dụng CNTT trên địa bàn xã.

2. Công chức VP-TK

- Chủ trì khai thác ứng dụng, xây dựng các cơ sở dữ liệu chung phục vụ cho công tác chỉ đạo điều hành của UBND xã.

3. Công chức Tài chính - Kế toán

Tham mưu UBND xã bố trí kinh phí mua máy tính, máy in cho CB,CC, cài đặt phần mềm diệt virus, chi kinh phí cho ban biên tập trang thông tin điện tử xã.

4. Các ngành chuyên môn khác trực thuộc UBND xã

- Chủ trì phối hợp với các ngành liên quan xây dựng và triển khai các cơ sở dữ liệu chuyên môn, đăng bài viết và các thủ tục hành chính lên trang thông tin điện tử xã.

Trên đây là Kế hoạch kế hoạch ứng dụng công nghệ thông tin năm 2023 của UBND xã Ia Nhin./.

Nơi nhận:

- Phòng VH-TT huyện;
- TTr Đảng ủy xã;
- TTr HĐND xã;
- Ban ngành, đoàn thể;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thế Chiến Thắng